
 

 
DFAI: Dirección de 
Fiscalización y Aplicación 
de Incentivos 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú” 
 

Página 1 de 5 

     2020-I02-028358 

 
Lima, 28 de octubre de 2022  
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 01837-2022-OEFA/DFAI 
 
EXPEDIENTE N° : 0113-2021-OEFA/DFAI/PAS 
ADMINISTRADO : STACIÓN CENTRO S.A.C.1  
UNIDAD FISCALIZABLE : STACIÓN CENTRO S.A.C. – AVENIDA VÍCTOR RAÚL DE 

LA TORRE, ZONA INDUSTRIAL 1 DE MAYO, MZ. D, LOTE 
8, 9, 10 Y 11 

UBICACIÓN : DISTRITO DE NUEVO CHIMBOTE, PROVINCIA DE 
SANTA Y DEPARTAMENTO DE ÁNCASH 

SECTOR : HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
MATERIAS : RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 
  INFUNDADO 
 
VISTOS: Resolución Directoral N° 00258-2022-OEFA/DFAI de fecha 23 de marzo de 2022 y el 
recurso de reconsideración interpuesto por el administrado el 30 de marzo de 2022; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
I. ANTECEDENTES 

 
1. Mediante la Resolución Directoral N° 00258-2022-OEFA/DFAI del 23 de marzo de 2022 (en 

adelante, la Resolución Directoral) notificada el 24 de marzo de 2022, la Dirección de 
Fiscalización y Aplicación de Incentivos (en adelante, DFAI) del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental (en adelante, OEFA) declaró la responsabilidad administrativa de 
Stación Centro S.A.C. (en adelante, el administrado), por la comisión de la conducta 
infractora detallada en la Tabla N° 1; asimismo, impuso la siguiente sanción, conforme se 
detalla a continuación: 

Tabla N° 1: Conducta infractora 

N° Conducta infractora Multa Final 

1 
El administrado no presentó el Informe Ambiental Anual del periodo 
2018. 

0.862 UIT 

Multa total 0.862 UIT 

 
2. Cabe indicar que, en la Resolución Directoral no se dictaron medidas correctivas por la 

comisión de la conducta infractora antes descrita. 
 

3. Mediante escrito de fecha 30 de marzo de 2022, el administrado interpuso recurso de 
reconsideración (en adelante, recurso de reconsideración)2, contra la Resolución 
Directoral. 

 
II. CUESTIONES EN DISCUSIÓN 

 
4. Las cuestiones en discusión en el presente procedimiento son las siguientes: 
 

(i) Única cuestión procesal: Determinar si es procedente el recurso de reconsideración 
interpuesto por el administrado contra la Resolución Directoral. 
 
 

 
1  Registro Único de Contribuyentes N° 20600722469 y Registro de Hidrocarburos N° 7832-056-130720.  
 
2  Escrito presentado mediante registro N° 2022-E01-027759 de fecha 30 de marzo de 2022. 



 

 
DFAI: Dirección de 
Fiscalización y Aplicación 
de Incentivos 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú” 
 

Página 2 de 5 

(ii) Única cuestión de fondo: Determinar si corresponde declarar fundado el recurso de 
reconsideración contra la Resolución Directoral. 

 
III. ANÁLISIS DE LAS CUESTIONES EN DISCUSIÓN 

 
III.1  Única cuestión procesal: Determinar si es procedente el recurso de reconsideración 

interpuesto por el administrado 
 
5. De acuerdo con lo establecido en el numeral 218.2 del artículo 218º del Texto Único 

Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG)3, los administrados 
cuentan con un plazo de quince (15) días hábiles perentorios para interponer recursos 
impugnativos contra el acto administrativo que consideran que le causa agravio. 

 
6. Asimismo, el numeral 24.1 del artículo 24° del Reglamento del Procedimiento Administrativo 

Sancionador del OEFA (en adelante, RPAS)4, concordado con el artículo 219° del TUO de 
la LPAG5, establece que el Recurso de Reconsideración debe ser interpuesto ante el mismo 
órgano que dictó el acto materia de impugnación y, además, debe ser sustentado en nueva 
prueba6. 

 
7. En el presente caso, la Resolución Directoral mediante la cual se determinó la 

responsabilidad administrativa, fue debidamente notificada el 24 de marzo del 2022; por lo 
que, el administrado tenía plazo hasta el 18 de abril de 2022 para impugnar la citada 
Resolución. 

 
8. De la revisión de la documentación obrante en el Expediente, se advierte que el administrado 

presentó el recurso de reconsideración el 30 de marzo de 2022; por lo que, este fue 
interpuesto dentro del plazo legal.  

 
9. Al respecto, en su recurso de reconsideración, el administrado presentó en calidad de nueva 

prueba el siguiente documento: 
 

(i) Cargo correspondiente a la presentación del Informe Ambiental Anual del periodo 
2018 con fecha marzo de 2019, bajo el N° de expediente 2905714. 

 
 

 
3  Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-

2019-JUS.   
“Artículo 218º.- Recursos administrativos 
(…) 
218.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, (…)”. 
 

4      Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, 
aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 027-2017-OEFA/CD  

 “Artículo 24°. - Impugnación de Actos Administrativos 
 (…) 
 24.1 Son impugnables los actos administrativos emitidos por la Autoridad Decisora, mediante los recursos de reconsideración y apelación. 

Una vez presentado el recurso de apelación, la Autoridad Decisora eleva en un (1) día hábil el expediente al Tribunal de Fiscalización 
Ambiental”.  

 
5  Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-

2019-JUS.   
 “Artículo 219º.- Recurso de reconsideración 
 El recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo órgano que dictó el primer acto que es materia de la impugnación y deberá 

sustentarse en nueva prueba. En los casos de actos administrativos emitidos por órganos que constituyen única instancia no se requiere 
nueva prueba. Este recurso es opcional y su no interposición no impide el ejercicio del recurso de apelación”. 

 
6  Mediante Resolución N° 030-2014-OEFA/TFA-SE del 5 de agosto del 2014, el Tribunal de Fiscalización Ambiental del OEFA manifestó 

que para determinar la procedencia de un recurso de reconsideración no se requiere la presentación de una nueva prueba para cada uno 
de los extremos del acto administrativo impugnado. De esta manera, la ausencia o impertinencia de las nuevas pruebas para cada extremo 
de la impugnación incidirá en el sentido de la decisión final (fundado o infundado), pero no en la procedencia del recurso de 
reconsideración. 



 

 
DFAI: Dirección de 
Fiscalización y Aplicación 
de Incentivos 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú” 
 

Página 3 de 5 

 
10. Del análisis de la prueba señalada, se advierte que esta no obraba en el Expediente, razón 

por la cual constituye nueva prueba. En ese sentido, se evaluará si dicho medio probatorio 
desvirtúa la conducta infractora materia del presente PAS. 
 

11. Considerando que el administrado presentó su recurso de reconsideración dentro de los 
quince (15) días hábiles establecidos en el numeral 218.2 del artículo 218° del TUO de la 
LPAG y que el medio probatorio aportado en el recurso de reconsideración califica como 
nueva prueba, y por ende no fue valorado por esta Dirección para la emisión de la 
Resolución Directoral, corresponde declarar procedente el referido recurso.  

 
III.2 Única cuestión de fondo: Determinar si el recurso de reconsideración interpuesto por 

el administrado debe ser declarado fundado o infundado 
 
12. Cabe precisar que mediante el recurso de reconsideración el administrado no presentó 

alegatos respecto de la imposición de multa ordenada en la Resolución Directoral 
correspondiente a la comisión de la infracción indicada en el numeral 1 de la Tabla N° 1 de 
la presente Resolución, señalando únicamente alegatos destinados a cuestionar la 
responsabilidad administrativa por la comisión de la referida conducta infractora. 

 
III.2.1 Único hecho imputado: El administrado no presentó el Informe Ambiental Anual del 

periodo 2018. 
 
13. En su recurso de reconsideración, el administrado alegó lo siguiente: 

 
i) Que, de la revisión de los registros de la unidad fiscalizable, se advierte que, se ha 

cumplido con reportar, dentro del plazo establecido, el Informe Ambiental Anual del 
periodo 2018, lo cual se verifica del cargo adjunto.  
 

14. En relación al punto i), debemos señalar que, de la revisión del cargo de presentación 
remitido por el administrado se verifica que, con fecha marzo de 2019 el administrado realizó 
la presentación del Informe Ambiental Anual del periodo 2018 ante el Ministerio de Energía 
y Minas.  
 

15. Al respecto, debemos señalar que, el artículo 108° de la RPAAH establece expresamente 
que la presentación del Informe Ambiental Anual del periodo 2018 se debe realizar ante la 
Autoridad Competente en materia de Fiscalización Ambiental. 
 

16. En ese sentido, debemos señalar que, lo establecido en los artículos 6 y 11 de la Ley del 
Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental7 aprobada con la Ley N° 29325 
y modificada por la Ley N° 30011 (en adelante, Ley del SINEFA), el Organismo de 

 
7  Ley del SINEFA, aprobada con Ley N° 29325, publicada en el diario oficial El Peruano el 05 de marzo de 2009, modificada por la 

Ley N° 30011 
“ (…)  
Artículo 6. - Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) 
El Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) es un organismo público técnico especializado, con personería jurídica de 
derecho público interno, que constituye un pliego presupuestal. Se encuentra adscrito al MINAM, y se encarga de la fiscalización, 
supervisión, evaluación, control y sanción en materia ambiental, así como de la aplicación de los incentivos, y ejerce las funciones previstas 
en el Decreto Legislativo Nº 1013 y la presente Ley. El OEFA es el ente rector del Sistema de Evaluación y Fiscalización Ambiental. 
(…) 
Artículo 11. - Funciones generales 
11.1 El ejercicio de la fiscalización ambiental comprende las funciones de evaluación, supervisión, fiscalización y sanción destinadas a 
asegurar el cumplimiento de las obligaciones ambientales fiscalizables establecidas en la legislación ambiental, así como de los 
compromisos derivados de los instrumentos de gestión ambiental y de los mandatos o disposiciones emitidos por el Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA), en concordancia con lo establecido en el artículo 17, conforme a lo siguiente: (…) 
c) Función fiscalizadora y sancionadora: comprende la facultad de investigar la comisión de posibles infracciones administrativas 
sancionables y la de imponer sanciones por el incumplimiento de obligaciones y compromisos derivados de los instrumentos de gestión 
ambiental, de las normas ambientales, compromisos ambientales de contratos de concesión y de los mandatos o disposiciones emitidos 
por el OEFA, en concordancia con lo establecido en el artículo 17. Adicionalmente, comprende la facultad de dictar medidas cautelares y 
correctivas. (…)” 



 

 
DFAI: Dirección de 
Fiscalización y Aplicación 
de Incentivos 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú” 
 

Página 4 de 5 

Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) es un organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público interno, adscrito al Ministerio del 
Ambiente y encargado de la fiscalización, supervisión, control y sanción en materia 
ambiental. 

 
17. Asimismo, en la Primera Disposición Complementaria Final de la Ley del SINEFA se dispone 

que, mediante Decreto Supremo, refrendado por los sectores involucrados, se establecerán 
las entidades cuyas funciones de evaluación, supervisión, fiscalización, control y sanción en 
materia ambiental serán asumidas por el OEFA. 

 
18. Mediante Decreto Supremo N° 001-2010-MINAM8 se aprobó el inicio del proceso de 

transferencia de funciones de supervisión, fiscalización y sanción en materia ambiental del 
Osinergmin al OEFA y mediante Resolución de Consejo Directivo N° 001-2011-OEFA/CD9 
publicado el 03 de marzo de 2011, se estableció que el OEFA asumiría las funciones de 
supervisión, fiscalización y sanción ambiental en materia de hidrocarburos en general.  

 
19. En tal sentido, conforme a lo expuesto se advierte que el OEFA es la Autoridad Competente 

en materia de Fiscalización Ambiental; por lo que el administrado debía presentar el Informe 
Ambiental Anual 2018 a dicho organismo; por tanto, queda desestimado los alegatos 
presentados por el administrado; por lo que, se declara INFUNDADO el recurso de 
reconsideración en el extremo referido a la determinación de responsabilidad respecto del 
hecho imputado Nº 1 de la Tabla Nº 1 detalla en la presente Resolución; en consecuencia, 
se confirma la Resolución Directoral materia de reconsideración, en este extremo. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°. - Declarar INFUNDADO el recurso de reconsideración interpuesto por STACIÓN 
CENTRO S.A.C., contra la Resolución Directoral N° 00258-2022-OEFA/DFAI, de conformidad a 
los argumentos expuestos en la presente Resolución; y, en consecuencia, CONFIRMAR la 
sanción impuesta por la comisión de dicha conducta infractora. 
 
Artículo 2°.- Informar a STACIÓN CENTRO S.A.C., que contra la presente Resolución es posible 
la interposición del recurso administrativo de apelación ante la Dirección de Fiscalización y 
Aplicación de Incentivos, dentro del plazo de quince (15) días hábiles contados a partir del día 
siguiente de notificada la presente, de acuerdo con lo establecido en el numeral 218.2 del artículo 
218° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS10. 

 
 

Artículo 3°.- Notificar a STACIÓN CENTRO S.A.C. la presente Resolución Directoral a su casilla 
electrónica, conforme al Reglamento del Sistema de Casillas Electrónicas del Organismo de 

 
8  Decreto Supremo N° 001-2010-MINAM, que aprueba el inicio del proceso de transferencia de funciones de supervisión, 

fiscalización y sanción en materia ambiental del Osinergmin al OEFA 
“Artículo 1.- Inicio del proceso de transferencia de las funciones de supervisión, fiscalización y sanción en materia ambiental del 
OSINERGMIN al OEFA 
Apruébese el inicio del proceso de transferencia de las funciones de supervisión, fiscalización y sanción en materia ambiental del 
Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería - OSINERGMIN, al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA. (…)” 
 

9  Resolución de Consejo Directivo N° 001-2011-OEFA/CD, aprueban aspectos objeto de la transferencia de las funciones de 
supervisión, fiscalización y sanción ambiental en materia de hidrocarburos en general y electricidad, entre Osinergmin y el OEFA 
“Artículo 2.- Determinar que la fecha en la que el OEFA asumirá las funciones de supervisión, fiscalización y sanción ambiental en materia 
de hidrocarburos en general y electricidad, transferidas del OSINERGMIN, será el 4 de marzo de 2011 (…)” 
 

10  Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 
004-2019-JUS.  

 “Artículo 218°.- Recursos administrativos 
 (…)  
 218.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, (…)”. 
 



 

 
DFAI: Dirección de 
Fiscalización y Aplicación 
de Incentivos 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú” 
 

Página 5 de 5 

Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA aprobado mediante Resolución del Consejo 
Directivo Nº 00010-2020-OEFA/CD11.  
 

Regístrese y comuníquese, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

[JPASTOR] 
 
 
 
 
 
 
 
JCPH/fti/rcpp 

 

 
11  Resolución del Consejo Directivo Nº 00010-2020-OEFA/CD, Aprueban el “Reglamento del Sistema de Casillas Electrónicas del Organismo 

de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA”  
“Artículo 4.- Obligatoriedad  
4.1. Conforme a lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 002-2020-MINAM, el uso de la casilla electrónica es obligatorio para la notificación de actos 
administrativos y actuaciones emitidas en el trámite de los procedimientos administrativos y la actividad administrativa del OEFA.  
4.2. Los/as administrados/as bajo la competencia del OEFA están obligados/as a consultar periódicamente su casilla electrónica a efectos de tomar 
conocimiento de las notificaciones que les remita el OEFA.” 



09750009

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 09750009"


		2022-11-02T15:48:12-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento




